Администрация городского округа муниципального образования
«город Саянск»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От_09.04.2021_______№	_110-37-419-21_____
                        г.Саянск

О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие, содержание дорожного хозяйства и благоустройство муниципального образования «город Саянск» на 2020-2025 годы», утвержденную постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 23.10.2019 № 110-37-1176-19

В целях приведения муниципальной программы «Развитие, содержание дорожного хозяйства и благоустройство муниципального образования «город Саянск» на 2020-2025 годы» в  соответствие  с действующим законодательством Российской Федерации, руководствуясь  Бюджетным Кодексом Российской Федерации, руководствуясь пунктом 3.4 раздела 3 Порядка разработки муниципальных программ, формирования, реализации и оценки эффективности указанных программ муниципального образования «город Саянск», утвержденного постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 27.07.2018  № 110-37-767-18, статьями 4, 38 Устава муниципального образования «город Саянск», администрация городского округа муниципального образования «город Саянск»
[bookmark: _GoBack]П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Внести в муниципальную программу «Развитие, содержание дорожного хозяйства и благоустройство муниципального образования «город Саянск» на 2020-2025 годы», утвержденную постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 23.10.2019 № 110-37-1176-19 (в редакции от 15.06.2020 №110-37-553-20, от 19.08.2020 №110-37-763-20,  от 28.09.2020 № 110-37-915-20, от 30.12.2020 № 110-37-1325-20, опубликовано в газете «Саянские зори», выпуск  от 18.06.2020 № 24 (4091) (вкладыш  официальной  информации стр. 2-3), выпуск  от 27.08.2020 № 34 (4101) (вкладыш  официальной  информации стр. 4), выпуск  от 01.10.2020 № 39 (4106) (вкладыш  официальной  информации стр. 7-8), выпуск  от 31.01.2021 № 1 (4120) (вкладыш  официальной  информации стр. 7-9), следующие изменения:
1.1. Пункт 8 раздела 1. «Паспорт муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

	8.
	Объем и источники финансирования муниципальной программы
	Общий объем финансирования мероприятий программы за 2020 - 2025 годы – 1050837,21 тыс. руб., в том числе за счет средств бюджета города Саянска – 386450,19 тыс. рублей, по годам реализации и подпрограммам:

	Объем финансирования, тыс. руб., по годам и подпрограммам

	2020-2025
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	Всего, местный бюджет
	386450,19
	48848,46
	73879,34
	69930,16
	67097,89
	68103,84
	58590,50

	Подпрограмма № 1
	101813,60
	14471,20
	20301,80
	23173,40
	20224,10
	16632,40
	7010,70

	Подпрограмма № 2
	35283,59
	680,00
	7731,59
	6718,00
	6718,00
	6718,00
	6718,00

	Подпрограмма № 3
	249353,00
	33697,26
	45845,95
	40038,76
	40155,79
	44753,44
	44861,80

	в том числе за счет средств, планируемых к привлечению из областного бюджета на условиях софинансирования – 664387,02 тыс. рублей, по годам реализации подпрограммам:

	Объем финансирования, тыс. руб., по годам и подпрограммам

	2020-2025
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	Всего, областной бюджет
	664387,02
	98810,51
	75507,61
	192003,2
	139839,00
	111309,00
	46917,70

	Подпрограмма № 1
	644509,40
	94657,10
	68787,10
	187492,90
	135345,60
	111309,00
	46917,70

	Подпрограмма № 2
	4964,51
	0,00
	4964,51
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Подпрограмма №3
	14913,11
	4153,41
	1756,00
	4510,30
	4493,40
	0,00
	0,00

	Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы утверждается решением Думы городского округа муниципального образования «город Саянск» о бюджете муниципального образования «город Саянск» на очередной финансовый год, плановый период. Параметры финансового обеспечения реализации муниципальной программы ежегодно могут уточняться в рамках процедур формирования и утверждения бюджета.

1.2. Таблицу раздела 4 «Объем и источники финансирования» изложить в следующей редакции:
	Источник финансирования муниципальной программы
	Объем финансирования, тыс. руб.

	За весь период реализации
	В том числе по годам

	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Всего по программе:
	1050837,21
	147658,97
	149386,95
	261933,36
	206936,89
	179412,84
	105508,20

	Областной бюджет
	664387,02
	98810,51
	75507,61
	192003,20
	139839,00
	111309,00
	46917,70

	Местный бюджет
	386450,19
	48848,46
	73879,34
	69930,16
	67097,89
	68103,84
	58590,50

	Администрация городского округа муниципального образования «город Саянск»

	Всего, в т.ч.
	210757,19
	24274,65
	51569,05
	33574,06
	33674,19
	33778,44
	33886,80

	Областной бюджет
	5910,19
	945,68
	4964,51
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Местный бюджет
	204847,00
	23328,97
	46604,54
	33574,06
	33674,19
	33778,44
	33886,80

	Комитет по архитектуре и градостроительству
	Всего, в т.ч.
	731751,00
	106356,30
	77288,90
	210666,30
	155569,70
	127941,40
	53928,40

	Областной бюджет
	644509,40
	94657,10
	68787,10
	187492,90
	135345,60
	111309,00
	46917,70

	Местный бюджет
	87241,60
	11699,20
	8501,80
	23173,40
	20224,10
	16632,40
	7010,70

	Управление Образования
	Всего, в т.ч.
	430,00
	40,00
	78,00
	78,00
	78,00
	78,00
	78,00

	Областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Местный бюджет
	430,00
	40,00
	78,00
	78,00
	78,00
	78,00
	78,00

	Муниципальное казенное учреждение «Саянская дорожная служба»
	Всего, в т.ч.
	107899,02
	16988,02
	20451,00
	17615,00
	17615,00
	17615,00
	17615,00

	Областной бюджет
	13967,43
	3207,73
	1756,00
	4510,30
	4493,40
	0,00
	0,00

	Местный бюджет
	93931,59
	13780,29
	18695,00
	13104,70
	13121,60
	17615,00
	17615,00

	Всего по подпрограмме № 1, в т.ч.
	746323,00
	109128,30
	89088,90
	210666,30
	155569,70
	127941,40
	53928,40

	Областной бюджет
	644509,40
	94657,10
	68787,10
	187492,90
	135345,60
	111309,00
	46917,70

	Местный бюджет
	101813,60
	14471,20
	20301,80
	23173,40
	20224,10
	16632,40
	7010,70

	Комитет по архитектуре и градостроительству
	Всего, в т.ч.
	731751,00
	106356,30
	77288,90
	210666,30
	155569,70
	127941,40
	53928,40

	Областной бюджет
	644509,40
	94657,10
	68787,10
	187492,90
	135345,60
	111309,00
	46917,70

	Местный бюджет
	87241,60
	11699,20
	8501,80
	23173,40
	20224,10
	16632,40
	7010,70

	Администрация городского округа муниципального образования «город Саянск»

	Всего, в т.ч.
	14572,00
	2772,00
	11800,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Местный бюджет
	14572,00
	2772,00
	11800,0
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Всего по подпрограмме № 2, в т.ч.
	40248,10
	680,00
	12696,10
	6718,00
	6718,00
	6718,00
	6718,00

	Областной бюджет
	4964,51
	0,00
	4964,51
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Местный бюджет
	35283,59
	680,00
	7731,59
	6718,00
	6718,00
	6718,00
	6718,00

	Администра
ция городского округа муниципального  образования «город Саянск»
	Всего, в т.ч.
	39818,10
	640,00
	12618,10
	6640,00
	6640,00
	6640,00
	6640,00

	Областной бюджет
	4964,51
	0,00
	4964,51
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Местный бюджет
	34853,59
	640,00
	7653,59
	6640,00
	6640,00
	6640,00
	6640,00

	Управление Образования
	Всего, в т.ч.
	430,00
	40,00
	78,00
	78,00
	78,00
	78,00
	78,00

	Областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Местный бюджет
	430,00
	40,00
	78,00
	78,00
	78,00
	78,00
	78,00

	Всего по подпрограмме № 3, в т.ч.
	264266,11
	37850,67
	47601,95
	44549,06
	44649,19
	44753,44
	44861,80

	Областной бюджет
	14913,11
	4153,41
	1756,00
	4510,30
	4493,40
	0,00
	0,00

	Местный бюджет
	249353,00
	33697,26
	45845,95
	40038,76
	40155,79
	44753,44
	44861,80

	Администра
ция городского округа муниципального образования «город Саянск»
	Всего, в т.ч.
	156367,09
	20862,65
	27150,95
	26934,06
	27034,19
	27138,44
	27246,80

	Областной бюджет
	945,68
	945,68
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Местный бюджет
	155421,41
	19916,97
	27150,95
	26934,06
	27034,19
	27138,44
	27246,80

	Муниципальное казенное учреждение «Саянская дорожная служба»
	Всего, в т.ч.
	107899,02
	16988,02
	20451,00
	17615,00
	17615,00
	17615,00
	17615,00

	Областной бюджет
	13967,43
	3207,73
	1756,00
	4510,30
	4493,40
	0,00
	0,00

	Местный бюджет
	93931,59
	13780,29
	18695,00
	13104,70
	13121,60
	17615,00
	17615,00

1.3. Раздел 7. «Система мероприятий муниципальной программы № 1» изложить в следующей редакции:

Глава 7. СИСТЕМА МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ № 1
	№
п/п
	Наименование
мероприятий
	Ответственный
исполнитель и
соисполнители
	Источники
финансирования
	Объем
финансирования
всего,
тыс. руб.
	В том числе по годам
	Связь с показателями результативности подпрограммы

	2020
г
	2021
 г
	2022
г
	2023
 г
	2024
г
	2025 г

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Задача 1. Капитальный ремонт дорог общего пользования местного значения на территориях уже существующей застройки города, обеспечение объектами транспортной инфраструктуры районов перспективной застройки в соответствии с генеральным планом города, обеспечение безопасности движения транспорта и пешеходов на территории города

	1
	Капитальный ремонт автомобильной дороги общего пользования местного значения проспект Ленинградский (от улицы Таежная до улицы Ленина, от улицы Ленина до улицы Советской Армии, от улицы Советской Армии до улицы Дворовкина, от улицы Дворовкина до улицы Бабаева, от улицы Бабаева до АТП) (1 этап)
	Комитет по архитектуре и градостроительству
	Областной бюджет

Местный бюджет
	122737,2

15169,8

	94657,1

11699,2
	28080,1

3470,6
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

                 1

	2
	Капитальный ремонт магистральной улицы – улица Советская  (от улицы Ленина до улицы Школьная, от улицы Школьная до улицы Комсомольская, от улицы Комсомольская до улицы Таежная)
	Комитет по архитектуре и градостроительству

	Областной бюджет

Местный бюджет
	81160,0

10031,1
	0,0
	25707,0

3177,3
	55453,0

6853,8
	0,0
	0,0
	0,0
	                1

	3
	Выполнение работ по разработке, сопровождению, проведению в экспертной организации государственной экспертизы и получению положительного заключения государственной экспертизы проектной документации, инженерных изысканий, достоверности сметной стоимости капитального ремонта автомобильной дороги общего пользования местного значения по улице Рагозина (от улицы Таежная до улицы Советская)
	Администрация городского округа
	Местный бюджет
	4 000,0
	0,0
	4000,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	4
	Выполнение работ по разработке, сопровождению, проведению в экспертной организации государственной экспертизы и получению положительного заключения государственной экспертизы проектной документации, инженерных изысканий, достоверности сметной стоимости капитального ремонта автомобильной дороги общего пользования местного значения по улице Бабаева  (от проспекта Мира до улицы Советская, от улицы Советская до проспекта Ленинградский, от  проспекта Ленинградский до улицы № 35)
	Администрация городского округа
	Местный бюджет
	7800,0
	0,0
	7800,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	5
	Капитальный ремонт автомобильной дороги общего пользования местного значения: улица Советская (от улицы Ленина до улицы Советской Армии (левая сторона), от улицы Советской армии до ул. Г.Т.  Бабаева) в городе Саянске
	Комитет по архитектуре и градостроительству
	Областной бюджет

Местный бюджет
	105180,9

14962,4
	0,0
	15000,0

1853,9
	14202,6

1755,4
	75978,3

11353,1
	0,0
	0,0

1

	6
	Выполнение работ по разработке, сопровождению, проведению в экспертной организации государственной экспертизы и получению положительного заключения государственной экспертизы проектной документации, инженерных изысканий, достоверности сметной стоимости капитального ремонта автомобильной дороги общего пользования местного значения: Автомобильная дорога от г. Саянска до здания по адресу: г. Саянск, подъезд к г. Саянск, № 1
	Администрация городского округа
	Местный бюджет
	2772,0
	2772,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	7
	Капитальный ремонт автомобильной дороги общего пользования местного значения: Автомобильная дорога от г. Саянска до здания по адресу: г. Саянск, подъезд к  г. Саянск, № 1
	Комитет по архитектуре и градостроительству

	Областной бюджет

Местный бюджет
	1 этап
92440,9
2 этап
59367,3

1 этап
11425,3
2 этап
8871,0
	0,0
	0,0
	1 этап
92440,9

1 этап
11425,3

	2 этап
59367,3

2 этап
8871,0

	0,0
	0,0
	               1

	8
	Капитальный ремонт автомобильной дороги общего пользования местного значения по улице Бабаева  (от проспекта Мира до улицы Советская, от улицы Советская до проспекта Ленинградский, от  проспекта Ленинградский до улицы № 35)
	Комитет по архитектуре и градостроительству

	Областной бюджет

Местный бюджет
	1 этап
111309,0
2 этап
46917,7

1 этап
16632,4
2 этап
7010,7

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	1 этап
111309,0

1 этап
16632,4
	2 этап
46917,7

2 этап
7010,7

1

	9
	Капитальный ремонт автомобильной дороги общего пользования местного значения по улице Рагозина (от улицы Таежная до улицы Советская)
	Комитет по архитектуре и градостроительству

	Областной бюджет

Местный бюджет
	25396,4

3138,9
	0,0
	0,0
	25396,4

3138,9
	0,0
	0,0
	0,0

              1

	Итого по подпрограмме:
	746323,0
	109128,3
	89088,9
	210666,3
	155569,7
	127941,4
	53928,4

	областной бюджет
	644509,4
	94657,1
	68787,1
	187492,9
	135345,6
	111309,0
	46917,7

	местный бюджет
	101813,6
	14471,2
	20301,8
	23173,4
	20224,1
	16632,4
	7010,7

2. Опубликовать настоящее постановление на «Официальном интернет-портале правовой информации городского округа муниципального образования «город Саянск» (http://sayansk-pravo.ru), в газете «Саянские зори»  и разместить на официальном сайте администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя мэра городского округа по вопросам жизнеобеспечения города -председателя Комитета по жилищно-коммунальному хозяйству, транспорту и связи администрации городского округа муниципального образования «город Саянск».
4.	 Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.

Мэр городского округа муниципального
образования «город Саянск»			                                        О.В. Боровский

Исп. Малинова М.А.
 тел. 52421
Пояснительная записка к проекту правового акта
Тип проекта правового акта: Постановление администрации городского округа муниципального образования «город Саянск»
Наименование проекта правового акта (полное наименование проекта правового акта) О внесении изменений муниципальную программу «Развитие, содержание дорожного хозяйства и благоустройство муниципального образования «город Саянск» на 2020-2025 годы», утвержденную постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 23.10.2019 № 110-37-1176-19»
Субъект правотворческой инициативы: Администрация городского округа муниципального образования «город Саянск». Проект подготовил: Заместитель председателя Комитета по архитектуре и градостроительству Малинова М.А.
Правовое обоснование принятия проекта правового акта: статья 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решение Думы городского округа муниципального образования «город Саянск» от 18.09.2015. № 61-67-15-65 «Об утверждении программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры городского округа муниципального образования «город Саянск» на период 2016 – 2030 годы», Порядок разработки муниципальных программ, формирования, реализации и оценки эффективности указанных программ муниципального образования «город Саянск», утвержденный постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 27.07.2018  № 110-37-767-18, статья 38 Устава муниципального образования «город Саянск».
Состояние законодательства в сфере правового регулирования, к которой относится проект правового акта: Федеральный закон от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; нормативные правовые акты Российской Федерации и муниципальные правовые акты.
Социально-экономическое обоснование необходимости принятия муниципального правового акта, его цели и основные положения: Внесение изменений в муниципальную программу, обусловлено корректировкой сумм по мероприятиям, запланированным на 2022 год для участия администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в  подпрограмме «Дорожное хозяйство» на 2019-2024 годы государственной программы Иркутской области «Реализация государственной политики в сфере строительства, дорожного хозяйства» на 2019-2024 годы, утвержденной постановлением Правительства Иркутской области от 26 октября 2018 года        № 771-пп.
Место будущего акта в системе действующих муниципальных правовых актов:
Муниципальный нормативный правовой акт
Перечень муниципальных правовых актов, принятия, отмены, изменения или дополнения которых потребует принятие (издание) вносимого муниципального правового акта: принятие настоящего НПА не требует внесения в  другие муниципальные правовые акты.
Сведения о наличии (отсутствии) необходимости увеличения (уменьшения) расходов местного бюджета: требует увеличение расходов  местного бюджета в 2022 году.
Информация о дате размещения проекта постановления на официальном сайте администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в сети «Интернет» в целях обеспечения возможности проведения независимой экспертизы: источником официального опубликования проекта официальный сайт администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в сети «Интернет». Размещен на сайте 30.03.2021 г, окончание независимой экспертизы 06.04.2021 г.
Сведения о дате направления проекта муниципального нормативного правового акта, затрагивающего права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающего правовой статус органов местного самоуправления, их должностных лиц, или имеющего межведомственный характер, прокурору города Саянска для проведения антикоррупционной экспертизы: Проект направлен в прокуратуру «города Саянска» для проведения антикоррупционной экспертизы 31.03.2021.
Перечень органов и организаций, с которыми проект муниципального правового акта согласован; краткое изложение содержания разногласий и мотивированное мнение о них: Проект постановления не требует согласования с иными органами и организациями.

Заместитель председателя                                                                            М.А. Малинова